ЛЯХОВИЧСКИЙ РАЙОННЫЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
СОВЕТ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА ПРИ ЛЯХОВИЧСКОМ РАЙИСПОЛКОМЕ
ПРОТОКОЛ № 1
заседания Совета по развитию предпринимательства
при Ляховичском райисполкоме

27 марта 2023  г.	       			          	                         г. Ляховичи

	Председатель Совета:

	Заместитель председателя райисполкома
	Новогран А.Т.

	Секретарь:

	Главный специалист отдела экономики
	Романова Д.А.

	Члены Совета:

	директор ООО «Трансэлектрокомплект», заместитель председателя Совета

Сакуть Г.С.

	начальник управления по работе с
плательщиками по Ляховичскому району
директор ОАО «Жестебаночный завод «Интерлак»
директор ЧУТП «Торговый дом «Владимир»
председатель совета индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность на рынке Ляховичского райпо
директор ЧПУП «Ремтранстрак»
директор ЗАО «Ляховичский завод «Металлопластмасс»
председатель Ляховичского райпо
директор ЦБУ № 117 ОАО «АСБ «Беларусбанк»

Ворончак В.А.
Криворуцкий Г.Л.
Радюк В.В.

Бурдейко Т.П.
Щука М.В.

Малихтарович Г.Г.
Некрашевич В.Б.
Прокуда Р.В.

Повестка заседания:
1. О продуктовой линейке ОАО «Банк развития Республики Беларусь», предназначенной для поддержки малого и среднего предпринимательства.
2. О проведении Национального конкурса «Предприниматель года».
3. О согласовании проекта решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81».

1. О продуктовой линейке ОАО «Банк развития Республики Беларусь», предназначенной для поддержки малого и среднего предпринимательства.
(Новогран А.Т.)
1.1. Слушали заместителя председателя райисполкома Новограна А.Т., который сообщил, что в 2023 году ОАО «Банк развития Республики Беларусь» продолжает реализацию собственной программы финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.
Кредитная политика Банка развития в части поддержки МСП по-прежнему будет выстраиваться исходя из приоритетов Национальной стратегии устойчивого социально-экономического развития Республики Беларусь на период до 2030 года, Программы социально-экономического развития Республики Беларусь на 2021-2025 годы, а также целевого плана социально-экономического развития Республики Беларусь на 2023 год.
Текущая продуктовая линейка представлена следующими продуктами (финансирование осуществляется в белорусских рублях):
1. «Поддержка регионов», процентная ставка – не более 1/2 ставки рефинансирования, увеличенной на 1,5 п.п. = 7,25% годовых2.
Справочно:  Ресурсы будут предоставляться субъектам МСП, зарегистрированным и/или реализующим проекты на территории следующих районов: Ветковский, Вилейский, Ганцевичский, Глусский, Городокский, Дрогичинский, Зельвенский, Кировский, Клецкий, Климовичский, Копыльский, Кормянский, Костюковичский, Краснопольский, Кричевский, Лельчицкий, Лиозненский, Лоевский, Малоритский, Мстиславский, Наровлянский, Оршанский, Свислочский, Сенненский, Славгородский, Столинский, Ушачский, Хойникский, Хотимский, Чаусский, Чериковский, Чечерский, Шарковщинский, Шумилинский.
2. «Стабилизационный», процентная ставка – не более 7,5% годовых.
3. «Поддержка социального предпринимательства», процентная ставка – не более 1/2 ставки рефинансирования, увеличенной на 3 п.п.= 8,75% годовых (при текущем значении ставки рефинансирования - 11,5%).
4. «Поддержка экологических проектов», процентная ставка – не более 1/2 ставки рефинансирования, увеличенной на 3 п.п. = 8,75% годовых.
5. «Поддержка импортозамещения», процентная ставка – не более ставки рефинансирования, уменьшенной на 2 п.п. = 9,5% годовых.
6. «Поддержка организаций производственной сферы», процентная ставка – не более ставки рефинансирования = 11,5% годовых.
7. «Поддержка экспорта», процентная ставка – не более ставки рефинансирования, увеличенной на 2 п.п. = 13,5% годовых.
1.2. Ознакомиться с критериями отбора субъектов МСП и условиями финансирования, а также в онлайн режиме подобрать наиболее оптимальные кредитные продукты можно на сайте Банка развития https://brrb.by/activity/support-to-smes/.
1.3. Информацию принять к сведению, рекомендовать районному совету по развитию предпринимательства продолжить информационную, разъяснительную работу, касающуюся малого и среднего предпринимательства.

2. О проведении Национального конкурса «Предприниматель года».
(Романова Д.А.)
2. Главный специалист отдела экономики Ляховичского райисполкома Романова Д.А. проинформировала о том, что:
2.1. В соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 17 марта 2016 г. № 207 Министерство экономики объявляет
о старте с 1 апреля 2023 г. Национального конкурса «Предприниматель года». Целью конкурса является популяризация предпринимательства и стимулирование деловой активности граждан.
2.1. Конкурс проводится среди юридических лиц – субъектов малого и среднего предпринимательства (кроме номинации «Стабильный успех»), в уставном фонде которых акции (доли) государства отсутствуют либо составляют менее 50 процентов, а также индивидуальных предпринимателей по следующим номинациям:
«Успешный старт»;
«Стабильный успех» (допускается участие крупных предприятий);
«Эффективный бизнес в сфере производства»;
«Эффективный бизнес в сфере услуг»;
«Эффективный индивидуальный бизнес» (участвуют индивидуальные предприниматели).
3.2. Предприниматели, желающие принять участие в конкурсе, должны направить свои заявки в райисполком. Прием заявок будет осуществляться до 1 июня 2023 г. Участие в конкурсе бесплатное.

3. О согласовании проекта решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81».
(Романова Д.А.)
3. Принять к сведению информацию главного специалиста отдела экономики райисполкома Романовой Д.А.:
[bookmark: _Hlk130215591]3.1. целью принятия проекта решения является уменьшение повышающих коэффициентов к ставкам земельного налога и налога на недвижимость для предприятий Белоруской железной дороги и их обособленных структурных подразделений (филиалов),
[bookmark: _Hlk130217639]3.2. проект решения разработан на основании абзаца третьего пункта 2 статьи 230, абзаца третьего пункта 10 статьи 241 Налогового кодекса Республики Беларусь и пункта 1 решения Брестского областного Совета депутатов от 6 марта 2019 г. № 90 «О делегировании права»,
[bookmark: _Hlk130219276] 3.3. в связи с неоднократным обращением в  Брестский областной Совет депутатов, Брестский областной исполнительный комитет, Ляховичский районный Совет депутатов предприятий государственного объединения «Белорусская железная дорога» о неприменении  повышающих коэффициентов к ставкам земельного налога и налога на недвижимость для предприятий Белоруской железной дороги и их обособленных структурных подразделений (филиалов),  в целях  снижения налоговой нагрузки и недопущения убытка от финансово – хозяйственной деятельности, указанных выше предприятий подготовлены дополнения в решение Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81 «О ставках земельного налога и налога на недвижимость».  Подпункты 1.1.1. и 1.2.1. пункта 1 решения № 81 «О ставках земельного налога и налога на недвижимость» от 27 декабря 2019 г. дополнены. К ранее установленным категориям льготников, на которых не распространяются повышающие коэффициенты к ставкам земельного налога и налога на недвижимость, дополнены такой категорией плательщиков, как предприятия Белорусской железной дороги и их обособленные структурные подразделения (филиалы).
3.4. Согласовать проект решения Ляховичского районного Совета депутатов «Об изменении решения Ляховичского районного Совета депутатов от 27 декабря 2019 г. № 81»:
Голосовали:
«За» - 10
«Против» – 0
«Воздержался» - 0.
[bookmark: _GoBack]

Председатель                                                                А.Т.Новогран

Секретарь            		                                                Д.А.Романова